
Kto mógłby przypuszczać, że tak niezwy-
kle potoczą się losy około 350 osób? Niecałe 
dwa lata temu powstało Wakacyjne Kółko 
Muzyczne – warsztaty muzyczne, aby w czasie 
pandemii dzieci mogły spotkać się i uboga-
cić, posłużyć śpiewem podczas Mszy Św. ale 
i spędzić czas razem, mało kto przecież wyjeż-
dżał na wakacje. A okazało się niebawem, że 
Duch Święty powiał z siłą huraganu! Bardzo 
szybko, bo w miesiąc został zawiązany Zespół 
Muzyczny „Prowadź mnie”, który obecnie two-
rzy ponad 100 młodych śpiewaków, kilkuna-
stu i kilkuletnich (czyli także ponad 200. ich 
rodziców a ich udział jest niewypowiedziany) 
oraz grupa instrumentalna i ekipa techniczna. 
Ksiądz proboszcz Parafii Św. Pawła Apostoła 
w Wieliczce - Krzyszkowicach Andrzej Klimara, 
bo tu zespół działa, udostępnił im 100 metro-

wą salę, znajdującą się w kościele nad chórem, 
którą sami urządzili i przygotowali. I tu na pró-
bach we wtorki i środy wypełnia się ona śpie-
wem, gwarem, radością z bycia razem. Tu jest 
fortepian oraz tablo ze wszystkimi dzieciaka-
mi (ku wzajemnemu poznaniu i zapamiętaniu 
imion). 
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Solne Miasto sercem Wieliczki Sukcesem „Prowadź mnie” i Pawła Piotrowskiego 
jest piękny śpiew, wspaniałe relacje i dużo radości 
a wyróżnienia ich motywują.
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I tu jest królestwo muzyczne Pana Pawła, 
w sensie wspólnoty. Odnosi się on do młodych 
wykonawców z wielkim szacunkiem, przekazu-
je im całą swoją wiedzę i nabyte umiejętności, 
usłyszy każdy fałszywy dźwięk ale delikatnie 
poprawi, podpowie, pomoże przećwiczyć. 
A armia rodziców im towarzyszy. Na próby nie 
przyjeżdżają indywidualnie, ale jedna osoba 
zabiera kilkoro, aby się integrować. Bo tak to 
powstała jedna wielka Rodzina. Rodzice dbają 
o porządek w sali, wykonują opaski na głowy, 
szyją stroje, kupują materiały, przygotowują 
prace na kiermasze aby mieć środki na różne 
potrzeby. I dają radę, nie mają żadnego dofi-
nansowania a wszystko czynią bezpłatnie. 
I otrzymują - dzięki Pawłowi Piotrowskiemu 
- lekcje języka angielskiego, aby ich śpiew był 
profesjonalny, czego uczy ich ni mniej ni wię-
cej, tylko osoba towarzysząca podczas nagrań 
największym polskim gwiazdom: Zdzisław 
Zabierzewski.

Posługują śpiewem podczas Mszy Świętych 
we własnej Parafii, lecz mają też bardzo dużo 
zaproszeń na wydarzenia różne, aby je ubo-
gacić. I cały czas ciężko pracują. Aby nagrać 
płyty (w studio P. Pawła) dają z siebie na pró-
bach wszystko i mają z tego wiele radości, mają 
WŁASNĄ PŁYTĘ!!! Tak było z pierwszą „Prowadź 
mnie Matko”, której tytuł pochodzi z ulubionej 
pieśni Zespołu. Kolejna, to „Kolędy i Pastorałki”. 
One są też cegiełkami na organizowanie wyjaz-
dów, jak ogniska z kuligiem, wspólny grill czy 
zabawa andrzejkowa. Na czas Wielkiego Postu 
Wydawnictwo PETRUS Pana Pawła wydało roz-
ważania Drogi Krzyżowej, napisane przez dzie-
ci; Stacja po Stacji tak, że Zespołowi dziecięco 
– młodzieżowemu z Parafii Wieliczka - Krzysz-
kowice nie zbywa na niczym, prawdziwie są 

w muzycznym raju, mają wszystko, co jest 
udziałem gwiazd estradowych: najbardziej pro-
fesjonalnego dyrektora i dyrygenta, nagrywają 
płyty, koncertują, towarzyszy im profesjonalny 
zespół instrumentalny, mają własną salę, osią-
gnęli w niecałe dwa lata niebywały  sukces, są 
rozpoznawalni a ponadto, gdy usłyszał ich per-
kusista „Skaldów” Jan Budziaszek – zapropono-
wał im, sam z siebie, wspólny występ. To było 
dopiero wyzwanie! Uczyli się nowych pastora-
łek, wchodzili w interpretację „Skaldów”, a gdy 
przyszedł wspólny występ 15 stycznia 2023 
roku w „Solnym Mieście” zrobili furorę. „Skal-
dowie” - ikony polskiej muzyki, tak niezwykłe 
osoby, porwali publiczność a młodzi wykonaw-
cy wraz z nimi. Brawom na stojąco i prośbom 
o bisy nie było końca. Nagrania są dostępne 
na ich profilu facebookowym Prowadź mnie. 
Zespół Muzyczny oraz na YouTube w playliście 
„Prowadź mnie”. A gdy śpiewają w Kościele, po 
Mszy Świętej, nikt nie wychodzi, a wszyscy pra-
gnęliby, aby koncert trwał i trwał. Posługują też 

śpiewem w wielkiego prestiżu miejscu, jakim 
są podziemia wielickiej Kopalni Soli – w najbar-
dziej znanej na świecie Kaplicy Świętej Kingi 
i w Drodze Krzyżowej w jednym z chodników 
Kopalni Soli. Dla dzieci, wspominanym cały 
czas przeżyciem była pielgrzymka na Jasną 
Górę – do Matki – gdzie śpiewem ubogacali 
Mszę Świętą i nocne czuwanie. A w ogóle to 
niezwykłe, jakie są między nimi relacje, jak 
pięknie się wypowiadają – to efekt przebywa-
nia razem, uczenia się nowych doświadczeń, 
pogłębiania modlitwy i spotkania z Bogiem 
poprzez śpiew – bo kto śpiewa to przecież 
podwójnie się modli. Tu zawiązują się przyjaź-
nie dzieci i rodziców. I wraz z łączącym wszyst-
kich Pawłem Piotrowskim są jedną Rodziną, ale 
rodziną bardzo zapracowaną z jednej strony 
a z drugiej cieszącą się na każdą próbę, wysi-
łek, wyzwanie bo to im daje radość i tą rado-
ścią się dzielą. Dodają jeszcze, że niewidzialną 
ręką tego dzieła jest Pani Magda. I to wszystko 
razem sprawiło, że postanowili zgłosić tak nie-
zwykłą osobę, jaką było dane im poznać, do 
konkursu: Osobowość Roku 2022.

Bardzo dziękuję za spotkanie z P. Pawłem 
i rodzicami: Anną, mamą Tosi, Dorotą, mamą 
Oli i Izy, Kasią, mamą Amelki Pawlik(jest kilka 
dziewczynek o tym imieniu), Marią, mamą 
Anielki i Wiolą, mamą Michała - które pozwoliło 
wejść w atmosferę tej potężnej radością i pracą 
grupy. Wszelkiego dobra! Ps. Pan Paweł zapra-
sza chętnych do uczestnictwa w Zespole.

Barbara Zapadlińska

Sukcesem „Prowadź mnie” i Pawła 
Piotrowskiego jest piękny śpiew, 
wspaniałe relacje i dużo radości 
a wyróżnienia ich motywują.

cd. z okładki

Dr Paweł Piotrowski Osobowością Roku 2022 w kategorii kultura 
w ogólnopolskim finale!

Muzyk, kompozytor, dyrektor Wydawnictwa PETRUS, wykładowca na UPJP2 w Instytucie Dzien-
nikarstwa i Nauk Społecznych, organista w dwóch kościołach Wieliczce-Krzyszkowicach  i w Krako-
wie-Kurdwanowie, w końcu dyrektor Zespołu Muzycznego “Prowadź mnie”. To tylko niewielka część 
codziennych zajęć dr Pawła Piotrowskiego, który został Osobowością Roku w kategorii Kultura, 
a to głównie za sprawą założenia wspomnianego zespołu i z inicjatywy rodziców dzieci i młodzieży 
w nim uczestniczących. Początkowo otrzymał ten tytuł podczas wygranej w powiecie wielickim, 
a następnie dzięki licznym głosom zwyciężył w województwie. Wygrana zaprowadziła muzyka do 
etapu ogólnopolskiego, a tu zajął 5 miejsce! Nagrodzony przyznaje, że nominacja do plebiscytu 
była zaskoczeniem i zdziwieniem. Mimo że początkowo towarzyszyła mu niepewność i chęć 
wycofania się z tego wydarzenia, to jednak za sprawą rodziców młodych wokalistów, którzy 
zgłosili jego osobę do plebiscytu, nie zrezygnował. cd. na str. 4
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9 marca odbyło się oficjalne 
oddanie do użytku nowej sali 
do ćwiczeń ogólnorozwojo-
wych w Szkole Podstawowej nr 
2 w Wieliczce. Sponsorem wypo-
sażenia sali jest Małopolski Bank 
Spółdzielczy, którego Zarząd zgo-
dził się na zrealizowanie marzeń 
uczniów oraz wsparcia zdrowej, 
sportowej inicjatywy! Na uroczy-
stości pojawili się przedstawiciele 

Banku: Tomasz Łazarski – prezes 
Zarządu Banku oraz Jarosław 
Trojnacki – dyrektor Wydziału 
Produktów Bankowych i Marke-
tingu, jak również przedstawi-
ciele Wydziału Szkół i Przedszkoli 
Urzędu Miasta i Gminy Wieliczka:  
Anna Całka – dyrektor Wydzia-
łu, Tomasz Machnik – kierow-
nik Referatu Samorządowych 
Przedszkoli,  przedstawiciele 
ośrodków sportowych: Angelika 
Waszkiewicz – dyrektor Wielic-
kiego Ośrodka Sportu, Grzegorz 
Siemieniec – dyrektor Międzysz-
kolnego Ośrodka Sportowego 
w Wieliczce, Jan Mazur z MKS 
MOS Wieliczka, przedstawicie-
le Rady Rodziców: Paulina Ptak, 
Wiesław Grochal oraz nauczycie-
le i uczniowie. Gościli również: 
Barbara Zapadlińska – redaktor 
naczelna Panoramy Powiatu Wie-
lickiego oraz Tomasz Adamek – 
fotograf.

W Szkole od ponad 10 lat pręż-

nie działa Szkolna Kasa Oszczęd-
ności. Dzięki współpracy Banku 
z Bożeną Juszkiewicz – Dyrek-
torem Szkoły Podstawowej nr 
2 w Wieliczce wspierane są 
talenty i osiągnięcia młodzieży.  
Pierwszymi opiekunkami Szkol-
nych Kas były Izabela Malicka 
oraz Agata Michalik. Efekty ich 
pracy zaowocowały poważnym 
zwiększeniem działalności i ini-

cjatyw SKO, którego założeniem 
i celem jest rozpowszechnienie 
idei oszczędzania, a także nauka 
podstaw przedsiębiorczości 
wśród dzieci i młodzieży. 

Wszystkim uczniom i Gronu 
Naucz ycie lsk iemu ż ycz ymy 
wielu sukcesów w zdobywaniu 
sprawności fizycznej, bo prze-
cież w zdrowym ciele – zdrowy 
duch…

Małopolski Bank Spółdzielczy 
wspiera młode talenty i… 
sprawność fizyczną!

„Oto czynię wszystko nowe” 
 Ap 21,5

Czas  Wielkanocy przynosi nam  
nowe siły i nadzieję,  
wszystko się odnawia, przychodzi radość.

Życzymy, aby Zmartwychwstały  Pan Jezus
pobłogosławił nam  umocnieniem wiary,  
nadziei i miłości oraz zdrowiem
Aby Boża miłość i moc nas przemieniły i uzdrowiły.
I aby nastał pokój, na całym świecie i w naszych sercach

Redakcja  Panoramy Powiatu Wielickiego

Obecnie traktuje to jako wyzwanie, moty-
wacje i twierdzi, że jest to wysoko postawio-
na poprzeczka, ale też wielka radość, honor, 
zaszczyt, wdzięczność. Skromnie przyznał, 
że nie chodzi o wygraną, chociaż cieszy się 
nią, ale „najważniejsze są owoce pracy, która 
jest na użytek dla innych”. W lutym br. skom-
ponował utwór “Pod krzyżem”, a podczas 
rozmowy podzielił się refleksją odnośnie 
do słów “Cóż masz, czego byś nie otrzymał” 
i podkreślił ich aktualność w swoim życiu. 
Muzyka jest obecna w życiu dr Pawła Piotrow-
skiego od zawsze. Wspomina, że w wieku 12 
lat przyjął rolę organisty w Łodygowicach 
Górnych, a w czasie studiów grał w Katedrze 
Wawelskiej. Założył wiele różnych zespołów 
i grup, w tym góralskich, aż w wakacje 2021 
powstał zespół “Prowadź mnie”. Grupa aktu-
alnie liczy ponad 100 osób, a ich wykona-
nia możemy usłyszeć na płytach, na kanale 
YouTube.com/@PiotrowskiPawel oraz pod-
czas licznych koncertów.

Zespół o Panu Pawle
Zesp ół  to  pr zede wsz ystk im ludzie. 

W przypadku „Prowadź mnie” są to młode 
osoby, wciąż odkrywające swoje pasje. 
Mogą poznać, czym dla nich jest śpiew. 
Bycie w takim zespole to nie tylko próby, to 
także liczne wyjazdy, m.in. na Jasną Górę, 
koncerty. Przyznali, że to przepiękny sposób 
wyznawania wiary. Chór to miejsce, gdzie 
integrują się z innymi, ale również rozwi-
jają swoją relację z Jezusem. Próby, to czas 
radości i przenoszenia ich w zupełnie inny 
świat. Mali artyści zgodnie powiedzieli, że 
„nie da się nie lubić Pana Pawła”. Dr Paweł 
Piotrowski dba o to, aby podczas występów 
nie towarzyszyła im trema ani stres. Pomaga 
zrozumieć słowa pieśni i piosenki. Dodaje im 
wiary w siebie i uczy, aby śpiewać z serca, do 
Pana Boga. Nie ocenia i cierpliwie przepra-
cowuje błędy a najważniejsze to: ŚPIEWAĆ 
ODWAŻNIE, WYRAŹNIE I Z UŚMIECHEM!   

Mówiły: Ola Zięcina (13 lat), Zosia Wach-
nicka (10 lat), Emilka Lachowicz (10 lat), 
Tosia Adamowicz (10 lat), Zuzia Pukalska 
(11 lat), Hania Pukalska (9 lat), Milena 
Syrek (12 lat), Natalia Mentel (11 lat), Ola 
Kołek (12 lat), Katarzyna Malawska (12 lat), 
Justyna Kuzak (12 lat), Basia Antoniewska 
(12 lat), Izabella Zięcina (11 lat), Natalia 
Bartłomowicz (11 lat), Oliwia Skóra (11 lat), 
Gabrysia Maciąg (11 lat), Julia Sędyka (10 
lat), Paulina Placek (8 lat), Emilka Placek (7 
lat), Natalia Staśko , Emilka (9 lat, 11 lat), 
Wiktoria Górska (10 lat), Gosia Pawlik (12 
lat),  Kacper Kabat  (11 lat), Tomek Pawlik 
(7 lat), Ania (8 lat) i Marysia (13 lat) Janow-
skie Marysia Krztoń-Królewiecka (9 lat), 
Ania Sułkowska (9 lat) oraz wiele wspania-
łych dzieci z Zespołu.

Weronika Ćwierz
Fot. Arch. Zespołu
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Wielkanoc to czas radości płynącej 
ze Zmartwychwstania Pańskiego. 
Przeżywając tajemnicę śmierci 
i zmartwychwstania Chrystusa, 
doświadczamy bezgranicznej miłości 
płynącej z Krzyża. Światło dające blask
 z pustego grobu napełnia nas nadzieją 
na zwycięstwo dobra nad złem.

Niech Święta Zmartwychwstania Pańskiego 
będą wypełnione wiarą w sens życia, 
nadzieją na lepsze jutro 
i miłością do drugiego człowieka.

Błogosławionych Świąt Wielkanocnych!
 

Urszula Rusecka
Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polskiej

„Chrystus zmartwychwstał, 
aby człowiek znalazł autentyczne znaczenie istnienia, 
aby człowiek żył pełnią własnego życia: 
aby Człowiek żył z Boga i w Bogu.” 

Jan	Paweł	II

Wielkanoc A. D. 2023

Wielkanoc to czas nadziei i otuchy,  
czas odradzania się wiary w siłę Chrystusa i drugiego 

człowieka.  
Życzymy, aby Święta Wielkanocne przyniosły radość  

oraz wzajemną życzliwość,  
by stały się źródłem wzmacniania ducha. 

Niech Zmartwychwstanie, które niesie odrodzenie napełni 
Was spokojem i wiarą,  

niech da siłę w pokonywaniu trudności i pozwoli  
z ufnością patrzeć w przyszłość.

Niech zbliżające się Święta Wielkanocne 
przepełnione będą miłością, pokojem 

i wzajemną życzliwością, 
a Radosna Nowina Wielkanocnego poranka 
przynosi wszystkim zdrowie i nadzieję.

Przed nami piękny czas Wielkanocy, pełen duchowych przeżyć 
i refleksji. W tym szczególnym okresie składam wszystkim 

Mieszkańcom gminy Gdów i powiatu wielickiego serdeczne życzenia 
zdrowych i spokojnych Świąt Wielkanocnych, spędzonych w gronie 
najbliższych. Niech ten świąteczny czas przyniesie nam nadzieję, 

radość i wzajemną życzliwość, a Zmartwychwstały Chrystus napełni 
nas pokojem i wiarą

Z najlepszymi życzeniami 
 

 Przewodniczący Rady  
Gminy Biskupice
 Andrzej Kasina    

Wójt  
Gminy Biskupice
Renata Gawlik

Wójt Gminy Gdów Zbigniew Wojas

Przewodniczący Rady Gminy Gdów
Tadeusz Ciężarek

Z „Dzienniczka” Św. Faustyny 
Kowalskiej
PAN JEZUS: Kiedy się zbliżasz do 
spowiedzi, wiedz o tym, że Ja sam 
w konfesjonale czekam na ciebie, 
zasłaniam się tylko kapłanem, lecz 
sam działam w duszy. Tu nędza duszy 
spotyka się z Bogiem miłosierdzia. 
Powiedz duszom, że z tego źródła 
miłosierdzia dusze czerpią łaski jedynie 
naczyniem ufności. Jeżeli ufność ich 
będzie wielka, hojności Mojej nie ma 
granic (Dz. 1602).

Sylwester Skoczek  
Przewodniczący Rady Gminy

Zbigniew Strączek  
Wójt Gminy Kłaj



Łączymy wieloletnie doświadczenie z nowoczesnymi technologiami

>>> KOSMETOLOGIA 

>>> MEDYCYNA ESTETYCZNA 

>>> LASEROTERAPIA 

www.gabinetkosmetyczny-dd.pl
ul. Brata Alojzego Kosiby 7, Wieliczka

600 155 707, (12) 278-31-04

>>> MODELOWANIE SYLWETKI >>> PODOLOGIA

Samodzielny Publiczny Zespół 
Lecznictwa Otwartego  

w Wieliczce

ul.Szpunara 20, 32-020 Wieliczka
zatrudni pielęgniarkę/pielęgniarza POZ

ü mile widziane doświadczenie w pracy oraz 
kursy EKG, szczepienia i inne.

ü  wszelkie informacje udzielane są od 
poniedziałku do piątku w godz.  

od 8.00-14.00 pod nr tel. 784-030-991

Bez nich nie byłoby krwi 
dla operowanych

5 marca w siedzibie Urzędu Gminy Biskupice zorganizowano 
zbiórkę krwi, podczas której zarejestrowano 52 osoby, zakwalifiko-
wane spośród nich 46.  oddało 20,45 l 
krwi.

Zazwyczaj większość krwiodawców 
przychodzi rano, po Mszy Św. Prezes 
Marek Kot podkreśla duże wsparcie, dla 
tych akcji, Gminy i sponsorów, rozda-
wane były ciasta domowe i breloczki na 
klucze. Wypisano też wnioski o odzna-
czenie: „Zasłużony honorowy dawca krwi 
dla narodu”, dla osób, które oddały min. 
20 litrów krwi, a są to:  Kamil Cichoński,  
Grzegorz Nagel, Barbara Ciapała, Mał-
gorzata Kulma, Magdalena Kołodziej, 
Krzysztof Tracz, Artur Stasik. (B.Z)
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

Tradycja rajdów w Wieliczce sięga 2007 roku. Niezmiennie wyści-
gi te wzbudzają niezwykłe zainteresowanie, kibice tłumnie ustawiają 
się przy odcinkach specjalnych. Ale też refleksję, jak co roku i w tym 
towarzyszyła wydarzeniu przypominającemu  tragicznie zmarłych 
czołowych polskich kierowców rajdowych, córka Mariana Bublewicza, 
Beata. Gościem specjalnym zawodów, z którym odbyło się spotkanie 
w Wielickiej Mediatece, był Greg Collins, gwiazda seriali telewizyjnych 
ale i współzałożyciel firmy personalizującej auta gwiazd showbiznesu.  

Na tegoroczne trasy przygotowano 10 Odcinków Specjalnych 
o łącznej długości prawie 35 km i ponad 105 km długości całego rajdu. 
W dniach 24-26 marca wystartowały 44. załogi na trasach Wielickiej 
Strefy Gospodarczej oraz w centrum Wieliczki. 

Bezapelacyjnie klasyfikację generalną i klasę trzecią wygrali jadą-
cy Skodą Fabią Rally 2 EVO ubiegłoroczny zwycięzcy, wicemistrzowie 
Europy z 2021, załoga ORLEN Team, Miko Marczyk z pilotem Szymonem 
Gospodarczykiem. Drugie miejsce wywalczyli jadący Fordem Fiesta 
Sebastian Stec z pilotem Michałem Sową. W klasie 2 zwyciężyli Michał 
Streer z Karoliną Szulęcką – Streer Peugeotem 208 Rally 4, zaś w klasie 1 
Rafał Kręcioch z Marcinem Szeją ( Peugeot 208). 

Fani sportów samochodowych z takim samym zainteresowaniem 
kibicowali wyścigowi samochodów historycznych:  oryginałów i replik, 
m.in. modeli z których korzystali Janusz Kulig i Marian Bublewicz. W tej 
klasie wygrał Grzegorz Olchawski z Jakubem Wróblem jadący repliką 
B- Grupowego Audi Quattro S1. 

- Już od wielu lat u progu wiosny ulice Wieliczki zamieniają się 
w trasy, na których odbywa się wyjątkowy wyścig samochodów rajdo-
wych pod nazwą „Memoriał im. Janusza Kuliga i Mariana Bublewicza". 
Intencją tych zawodów jest uczczenie pamięci dwóch wybitnych raj-
dowców, którzy wnieśli ogromne zasługi dla polskiego sportu samo-
chodowego. Cieszę się, że impreza ta na stałe zagościła w kalendarzu 
wielickich wydarzeń. - podkreśla Artur Kozioł Burmistrz Wieliczki.

Platinum 7 Rajd Momoriał  
Janusza Kuliga i Mariana Bublewicza
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Ach, co to był za poranek na wielickim dworcu: rado-
sny, kolorowy, rozśpiewany. Spotkaliśmy się wspólnie, 
aby zaznaczyć naszą obecność w wielickiej społeczności 
w tygodniu Światowego Dnia Osób z Zespołem Downa, 
który powszechnie obchodzimy jako „Dzień Kolorowej 
Skarpetki".

- Nieprzypadkowo widzimy się w tym miejscu, wła-
śnie na dworcu - codziennie odbywamy podróż, ruszamy 
w drogę, ciekawi tego, co dzień nam przyniesie. Tak jest 
właśnie z naszym życiem - jesteśmy wciąż w drodze. Tej 
ciekawości, otwartości, radości i odwagi w pokonywaniu 
trudności, możemy się tylko od Was uczyć, jesteście dla 
nas najważniejsi - powiedział burmistrz Wieliczki Artur 
Kozioł. 

Dzień Osób  
z Zespołem Downa

Wśród wielu inwestycji oświatowych, które realizuje Miasto i Gmina 
Wieliczka, rusza kolejna - przeznaczona dla najmłodszych mieszkańców 
Pawlikowic i okolic.

14 marca zatwierdzono koncepcję budynku przedszkola w Paw-
likowicach, która zakłada powstanie parterowego przedszkola dla 
7 oddziałów, co pozwoli na przyjęcie 175 dzieci z siedmioma salami 
dydaktycznymi - każda z oddzielną łazienką i pomieszczeniem 
magazynowym oraz wyjściem na plac zabaw, kuchnię, jadalnię, 
pomieszczenia gospodarcze i administracyjne, w tym gabinet 
logopedy oraz przestronne patio z wyjściem na ogród. W tym spo-
tkaniu udział wzięli: Agnieszka Szczepaniak - zastępca Burmistrza ds. 
Społecznych, Piotr Krupa - zastępca Burmistrza ds. Inwestycji, Elżbieta 
Sendor -radna Rady Miejskiej oraz Jolanta Sobol - dyrektor Wydziału 
Inwestycji,Na dokumentację techniczną wraz z pozwoleniem na budo-
wę zaplanowano w budżecie Gminy Wieliczka 140 tys. zł., co pozwoli 
w tym roku na wykonanie niezbędnych formalności proceduralno - 
projektowych, aby w następnym etapie rozpocząć prace budowlane. 

Nowe przedszkole samorządowe w Pawlikowicach

Święta Wielkanocne to czas
szczególnej zadumy i refleksji nad sensem życia,

serdecznych spotkań w gronie najbliższych,
zatrzymania w codziennym pośpiechu.

Niech radosne „Alleluja!” będzie ostoją
 zwycięskiej miłości i niezłomnej wiary. 

                Niech blask prawdy o Zbawicielu               
 otworzy nasze oczy i serca,

napełniając je nadzieją i pokojem,
przynosząc wiarę w odradzanie się świata i człowieka.

     
                                                                  

Tadeusz Luraniec                                                          
Przewodniczący Rady Miejskiej  

w Wieliczce                                                    

Artur Kozioł 
Burmistrz Miasta i Gminy 

Wieliczka

 „Wesoły nam  
dziś dzień nastał,  

Alleluja!”

Wielkanoc 2023 r.
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Zakończył się 3. Małopolski Festiwal Podróżniczy 50°N w Wie-
liczce. Weekend inspirujących spotkań, 18 prelegentów, 7 odwie-
dzonych kontynentów i ponad tysiąc widzów na pokazach. Na 
festiwalowej scenie wystąpili m.in. Przemek Kossakowski, Piotr 
Strzeżysz, Jan Krzeptowski-Sabała, Kamila Kielar, Krzysztof Wie-
licki, Jędrzej Majka i Małgorzata Szumska.

Wielicka Mediateka stała się centrum festiwalowych wydarzeń 
oraz miejscem spotkania z podróżnikami, którzy zaprezentowali 
swoje historie w sali kinowej, a także otwartą strefą podróżniczą 
ze stoiskami wydawniczymi i turystycznymi w holu głównym. 
Przed obiektem prezentowane były kampery oraz samochody 
turystyczne. Festiwal 50°N był okazją, by się przekonać, które 
krańce globu, kultury, klimaty i rodzaje przygód są nam bliższe. 
To opowieści prelegentów zabierały publiczność na lodowe 
pustkowia, kręte drogi, kolorowe i pachnące bazary, oceanicz-
ne wody, zatłoczone ulice, górskie szlaki czy ośmiotysięczni-
ki. Wystawa w holu górnym „Camino de Santiago” pokazała 
„drogę św. Jakuba”, pielgrzymi szlag do Santiago de Compostela. 
Partnerem organizacyjnym festiwalu było Miasto i Gmina Wie-
liczka, a patronat honorowy nad wydarzeniem objął Artur Kozioł 
Burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.

3. MAŁOPOLSKI 
FESTIWAL 
PODRÓŻNICZY
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Kopalnia Soli „Wieliczka”

marzec 2023

„Tradycje barbórkowe oraz kult św. Kingi wśród górników 
solnych kopalni w Bochni i Wieliczce” trafiły na Krajową 
Listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego. Jako 
element górniczej tożsamości są przekazywane z pokolenia 
na pokolenie, konsekwentnie od długich stuleci stanowią 
źródło dumy i tożsamości. Wpis na Listę to wyróżnienie, 
a także zobowiązanie do dalszego pielęgnowania pięknych 
i ważnych zwyczajów.
„Serdecznie gratuluję Wnioskodawcom, którzy podejmują wysiłek 
zachowania pięknej i wyjątkowej tradycji dla przyszłych pokoleń. 
Mam nadzieję, że wpis przyczyni się do promocji niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego oraz zwiększenia świadomości ogółu 
społeczeństwa wagi tradycji i przekazu międzypokoleniowego” – 
napisał prof. Piotr Gliński, Wiceprezes Rady Ministrów, Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
Na pytanie, czym jest niematerialne dziedzictwo kulturowe, 
odpowiedzi udziela Konwencja UNESCO: to zwyczaje, przekaz ustny, 
wiedza i umiejętności oraz związane z nimi przedmioty i przestrzeń 
kulturowa, które są uznane za część własnego dziedzictwa przez 
daną wspólnotę, grupę lub jednostki. Ten rodzaj dziedzictwa trwa 
przekazywany z pokolenia na pokolenie i jest stale odtwarzany we 

wspólnotach. To tradycje i przekazy ustne, a wśród nich również 
język, sztuki widowiskowe, zwyczaje, rytuały oraz obrzędy 
świąteczne, wiedza i praktyki dotyczące przyrody i wszechświata, 
umiejętności z zakresu rzemiosła artystycznego.
Wielicka i bocheńska Barbórka oraz kult św. Kingi – Patronki 
szczególnie bliskiej solnym górnikom, ponad wszelką wątpliwość 
spełniają kryteria Konwencji UNESCO. Po dziś dzień górnicze załogi 
Wieliczki i Bochni symbolicznie odmierzają czas od Barbórki do 
Barbórki. Z niecierpliwością czekają na dzień 4 grudnia, na jego 
uświęcony obyczajem porządek, w którym jest miejsce i na modlitwę, 
i na świętowanie. Podobną jednoczącą moc posiada kult św. Kingi. 
Górnicze pielgrzymki do grobu Świętej w Starym Sączu sięgają XV 
wieku. W zabytkowych kopalniach przez stulecia górnicy stworzyli 
wiele wizerunków Kingi, założyli i udekorowali wiele dedykowanych 
jej kaplic i ołtarzy, zaś 24 lipca, w dzień liturgicznego wspomnienia 
Patronki, spotykają się na Mszy Św.
Pierwsze wpisy w krajowym rejestrze niematerialnego dziedzictwa 
pojawiły się w roku 2014. Obecnie w rejestrze odnotowano ponad 
70 bezcennych żywych tradycji i zwyczajów. Listę prowadzi Minister 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego we współpracy z Narodowym 
Instytutem Dziedzictwa. 
Fot. R. Stachurski, T. Kordula

Tradycje wielickich górników na liście niematerialnego 
dziedzictwa kulturowego

Uzdrowisko 
Kopalnia Soli „Wieliczka”
Budynek Młyn Solny 
w Parku św. Kingi

Odpłatne zabiegi 
fizjoterapeutyczne:

• masaże, 
• kinezyterapia, 
• fizykoterapia.

Od poniedziałku do piątku 
w godz. 11:00-19:00 
po wcześniejszej rezerwacji: 
tel.: 12 278 73 83, 
e-mail: fizjoterapia@kopalnia.pl
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Już w maju  w Zamku Żupnym zostanie 

zaprezentowana kolekcja porcelany zali-

czana do najważniejszych na świecie. Na 

wystawie „Górnictwo i sztuka. Kolekcja por-

celany Achima  i Beate Middelschulte” będzie 

można zobaczyć – znane tylko w jednym 

egzemplarzu –unikaty z XVIII wieku, czyli 

z okresu początków wytwarzania porcelany 

w Europie!

W kolekcji znajdują się najstarsze znane 

figurki górników, a także porcelanowe 

wyroby – jak chociażby dzbanek do cze-

kolady – zdobione scenami o tematyce 

górniczej.

Naczynia z porcelany zaczęto wykonywać 

w Chinach już w VII wieku. Jako drogie i rzad-

kie, przedmioty te stały się cenionymi ele-

mentami  dekoracyjnymi na stołach zarów-

no panujących, jak i magnackich rodów. Ze 

względu na swoją wartość, porcelana została 

nazwana białym złotem, a metoda jej wytwa-

rzania stanowiła jedną z najpilniej strzeżonych 

tajemnic. Jak więc doszło do jej odkrycia 

w Europie? Król polski i elektor saski August 

II Mocny – jako miłośnik i zbieracz porcela-

ny – zlecił Johannowi Friedrichowi Böttge-

rowi odkrycie sposobu jej wytworzenia, co 

zakończyło się sukcesem. Tym samym złamał 

on strzeżoną przez setki lat tajemnicę Chin.  

Radość króla była ogromna. Na mocy jego 

decyzji z 23 stycznia 1710 roku rozpoczęła 

działalność Królewska Manufaktura Porcelany 

w Miśni w zamku Albrechtsburg. 

Manufaktura w Miśni słynęła nie tylko 

z wyrobu porcelanowych zastaw, ale także 

rzeźb i fi gurek, które stały się z czasem nie-

odzowną częścią nakrycia stołu. Miśnieńscy 

artyści uwieczniali postaci ludzkie i zwierzę-

ce, często w wyszukanych i wdzięcznych 

pozach. Figurki ozdabiały stoły, umilały spo-

żywanie posiłków i inspirowały do rozmowy. 

Przy okazji warto wspomnieć, że wielickie 

muzeum posiada w swojej kolekcji 26 sztuk 

wyrobów wykonanych w miśnieńskiej manu-

fakturze, wśród których wyróżnia się para 

fi guralnych solniczek z połowy XVIII wieku 

(czarnoskóre dziewczęta trzymające kosze, 

czyli pojemniki na sól). W zbiorach znajdują 

się także solniczki wykonane z chińskiej por-

celany z czasów panowania dynastii Kangxi 

(XVII–XVIII wiek).

Swój największy rozkwit miśnieńska 

manufaktura przeżywała w latach 1733–

1756, a  zawdzięcza to kreatywnemu rzeź-

biarzowi Johannowi Joachimowi Kändlero-

wi, który był projektantem licznych fi gurek. 

Wytwórnia działa do dzisiaj i jako jedna z nie-

licznych kontynuuje tradycję rzemieślniczej 

produkcji luksusowych oraz pięknie, ręcznie 

zdobionych przedmiotów. 

Zapraszamy – już wkrótce – na wystawę. 

Porcelanowe unikaty z XVIII wieku!

Dzbanek do czekolady, Miśnia, ok. 1740–1745, 

wł. Fundacja Achima i Beate Middelschulte

Waza, Miśnia, ok. 1774, wł. Fundacja Achima 

i Beate Middelschulte   

Gó rnik muzyk grają cy na trą bce, porcelana, 

Miś nia ok. 1725, wł. Fundacja Achima i Beate 

Middelschulte
Herbatnica, Miśnia, ok. 1745, wł. Fundacja Achima 

i Beate Middelschulte
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Ekspozycje Muzeum są czynne:

na III poziomie kopalni:  

pn–nd: 9.00–17.00

w Zamku Żupnym: wt–pt: 9.00–

16.00, nd–sb: 9.00–17.00, poniedzia-

łek: nieczynne, 

Uwaga: Szyb, baszta i dziedzińce 

wyłączone są ze zwiedzania z powo-

du remontu. 

Wejście do sklepu muzealnego i kasy 

znajduje się od strony Ogrodu Żup-

nego. Wejście do Zamku (z biletem) 

od strony ul. Zamkowej. Ostatnie 

wejście na wystawy oraz zakupy 

w sklepie są możliwe 30 minut przed 

zamknięciem.

Mama, Tata i Ja: Wielkanoc na świecie

02.04, godz. 10.00, Zamek Żupny

Ekspozycja „Lutnia 150 lat” 

do 16.04, Zamek Żupny

Zwiedzanie wystawy „Lutnia. 150 

lat” z kuratorką U. Mróz i członkami 

„Lutni”: C. Taborską i J. Markowskim – 

prezesem chóru

16.04, godz. 11.00 

Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół 

Muzeum:  „Archeologia o początkach 

Egiptu. Polskie wykopaliska w Tell el-

-Murra”, prelegentka: Katarzyna Lajs-

-Klose

19.04, godz. 17.00, Zamek Żupny

Wystawa pokonkursowa „Z moich 

rodzinnych stron – zabytki zapo-

mniane, warte ocalenia” do 31.12, 

Muzeum w kopalni

Informacja / rezerwacja zajęć pro-

wadzonych przez Dział Edukacji, Tel.: 

12 289 16 33

50% zniżki  z  Wielicką Kartą Dużej 

Rodziny 3+, Krakowską Kartą Rodzinną 

3+, Kartą Dużej Rodziny i Krakowską 

Kartą Rodziny z Niepełnosprawnym 

Dzieckiem.

Wystawa o „Lutni” tylko do 16 kwietnia
Coraz mniej czasu, żeby zobaczyć wystawę 

„Lutnia. 150 Lat”!

 W ostatnim dniu jej trwania – 16 kwietnia 

o godz. 11.00 – ekspozycję będzie można 

zwiedzić także z kuratorką wystawy Urszulą 

Mróz oraz członkinią chóru Cecylią Tabor-

ską i Jerzym Markowskim – prezesem „Lutni”. 

Warto posłuchać osobistych wspomnień 

członków tego Towarzystwa Śpiewaczego, 

o których milczą historyczne źródła. 

Wystawa ciekawie prezentuje historię chóru 

mocno splecioną z przeszłością górniczego 

miasta. Warto przy tym podkreślić, że ,,Lut-

nia” działa tak długo i aktywnie dzięki  dużemu 

zaangażowaniu jej członków w życie kultural-

ne i społeczne Wieliczki.  Przedmioty i pamiąt-

ki związane z działalnością Towarzystwa prze-

chowywane są w Muzeum Żup Krakowskich 

Wieliczka. Ekspozycja  przedstawia rozmaite 

eksponaty – zarówno te obecne w muzeum, 

jak i nieznane i niepublikowane dotąd materia-

ły członków chóru. 

Wystawę można oglądać od wtorku do piąt-

ku w godz. 9.00–15.30, a w sobotę i niedzielę 

w godz. 9.00–17.00. W sobotę wstęp wolny! 

Rejestracja zwiedzania przez formularz na 

stronie internetowej muzeum. 

W ramach cyklu spotkań Towarzystwa Przy-

jaciół Muzeum Żup Krakowskich zaprasza-

my na spotkanie „Archeologia o początkach 

Egiptu. Polskie wykopaliska w Tell el-Murra”, 

w czasie którego archeolożka Muzeum Żup 

Krakowskich Katarzyna Lajs-Klose zabierze 

uczestników w podróż do Egiptu.

Tell el-Murra to stanowisko archeologiczne 

położone w północno-wschodnim Egipcie na 

obszarze Delty Nilu. Od 2008 roku wykopali-

ska prowadzi tam polska ekspedycja Instytu-

tu Archeologii Uniwersytetu Jagiellońskiego.  
Dotychczas odkryto i przebadano pozostało-

ści osady i cmentarzyska datowane na okres 

początków państwa faraonów. Wśród najcie-

kawszych znalezisk można wymienić kamien-

ne naczynia, fragmenty palet kosmetycznych 

oraz unikatowe ceramiczne trumny, w których 

składano zmarłych do grobów. 

Prelegentka, która uczestniczyła w bada-

niach w Tell el-Murra, przedstawi zagadnie-

nia dotyczące Egiptu sprzed czasów piramid, 

a także  objaśni, dzięki czemu polskie stanowi-

sko wyróżnia się wśród innych w tym regionie. 

Prezentując historię polskiej egiptologii, opo-

wie jak wyglądają współczesne wykopaliska 

nad Nilem.

Prelekcja odbędzie się 19 kwietnia 2023 r. 

o godz. 17.00 w Zamku Żupnym w Wieliczce. 

Wstęp wolny!

Polskie odkrycia w Tell el-Murra 
w Egipcie

Ceramiczna trumna, fot. M.A. Jucha 

Pochó wek w trumnie ceramicznej, fot. E. Kuciewicz

Terminarz Muzeum 
Żup Krakowskich 

Wieliczka

Kwiecień 2023 
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Gmina Niepołomice kupiła i zaadaptowała budynek 
przy ul. Targowej 7, gdzie przeprowadziła się część 
pracowników Urzędu Miasta, a także gminne jednost-
ki. Obiekt już funkcjonuje.
Budynek przy ul. Targowej 7 w Niepołomicach skupia kilka 
instytucji o różnorodnym charakterze:  
– monitoring miejski, – Straż Miejska, tel. 12 281 02 04, 12 
250 94 94 
–  Referat Ochrony Powietrza, czyli tzw. zespół Ekodorad-

ców , tel. +48 12 250 94 54, +48 12 250 94 89
–  Pełnomocnik ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, tel. +48 12 250 94 61
–  Pełnomocnik do spraw Bezpieczeństwa oraz Zarządzania 

Kryzysowego, tel. 12 250 94 90
–  Pełnomocnik do spraw Ochotniczych Straży Pożarnych, 

tel. 12 250 94 90
Telefony i godziny funkcjonowania powyższych jedno-

stek pozostają takie jak dotychczas.
Straż Miejska pracuje od poniedziałku do piątku od 8.00 

do 20.00. Natomiast pozostałe jednostki działają w godzi-
nach pracy urzędu.

Urząd Miasta i Gminy w Niepołomicach jest czynny: 
w poniedziałki od godziny 8.00 do 17.00, od wtorku do 
czwartku od 8.00 do 16.00, w piątki od 8.00 do 15.00.

Wydziały Urzędu 
Gminy przy ul. Targowej 
przeniesione

W programie:
stoiska - 

występy artystyczne - 
wspólne życzenia -

konkurs palm -

Szczególy na www.niepolomice.eu

Osoby, które chciałyby mieć stoisko
z tradycyjnymi wyrobami podczas

Targów Wielkanocnych, proszone są
o zgłoszenia przez formularz: 

 

"Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie".

Rynek w Niepołomicach
10.00-15.00

2 kwietnia 2023 
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Najbliżsi czekali na nich z Wigilią

To przepiękna niezwykła wystawa 
czasowa, wyeksponowana w Zamku 
Królewskim w Niepołomicach. - 
Ukazuje ona człowieka w obecnym 
wymiarze cywilizacyjnym, czym zaj-
muje się w szerokim kontekście danej 
chwili – mówi artysta malarz Jarosław 
Lewel dodając, że chodzi o chwile 
zwykłego czasu naszej codzienności. 
Tę piękną kolekcję „chwil” warto zoba-
czyć a przy tym poczynić refleksję, jak 
ona wyglądają w naszym życiu, czy je 
doceniamy. Otwarciu wystawy towa-

rzyszył recital fortepianowy Ewy Kacz-
marek-Lewera, laureatki wielu kon-
kursów międzynarodowych. Jarosław 
Lewera jest bsolwentem Akademii 
Sztuk Pięknych w Łodzi i pracowni-
kiem naukowo-dydaktyczny w macie-
rzystej uczelni. Uczestniczył w ponad 
dwudziestu wystawach indywidual-
nych, w ponad sześćdziesięciu zbio-
rowych i wielu plenerach malarskich 
w kraju i za granicą, wielokrotnie zdo-
bywając nagrady w konkursach.

Owoce prac wykopaliskowych prowadzonych w Zakrzowie

W ostatnich latach pracownicy Działu 
Archeologicznego  Muzeum Żup Krakow-
skich Wieliczka w Wieliczce opracowują 
wyniki badań archeologicznych prowadzo-
nych na terenie Zakrzowa, gm. Niepołomice. 
Stanowisko znajduje się w pobliżu głównej 
drogi prowadzącej z Wieliczki do Niepołomic, 
nieopodal widocznej z daleka stacji paliw. 
Wykopaliska prowadzono w latach 2011-
2016. W czasie badań odkryto obiekty i zabyt-
ki ruchome pochodzące z różnych okresów 
pradziejów oraz czasów historycznych. Do 
tej pory poza sprawozdaniami opubliko-

wano w Studiach i Materiałach do Dziejów 
Żup Solnych wyniki opracowań związanych 
z odkrytymi zabytkami krzemiennymi1, neo-
litycznym osadnictwem pierwszych rolników 
kultury ceramiki wstęgowej rytej2, materiała-
mi od epoki brązu po okres wędrówek ludów3 

1 K. Lajs, J. M. Fraś: Charakterystyka zabytków krze-
miennych z wielokulturowego stanowiska Zakrzów 8, 
gm. Niepołomice, SMDŻ , 2017, t, 32, s. 182-249.
2 U. Doros, J. M. Fraś, J. Markiewicz: Materiały kultury 
ceramiki wstęgowej rytej ze stanowiska Zakrzów 8, 
gm. Niepołomice, SMDŻ, 2019, t. 33, s.112-165.
3 J.M. Fraś, E. Kolebuk, J. Rąpała: Od epoki brązu po 

oraz odkryciami związanymi z I wojną świa-
tową4. Obecnie na ukończeniu są prace doty-
czące kolejnych faz zasiedlenia tych terenów 
w okresie neolitu przez ludność parającą się 
nie tylko rolnictwem, ale również produkcją 
i handlem solą. 

Jarosław Fraś
Kierownik Działu Archeologicznego

Muzeum Żup Krakowskich Wieliczka

okres wędrówek ludów – zabytki ze stanowiska 8 
w Zakrzowie, gm. Niepołomice, SMDŻ, 2019, t. 33, s. 
166-237.
4 J. M. Fraś, J. Rąpała: Epizod Wielkiej Wojny uchwy-
cony w trakcie badań archeologicznych wielokulturo-
wego stanowiska nr 8 w Zakrzowie, gm. Niepołomice, 
SMDŻ, 2019, t. 33, s. 238-260.

SZKICE Z CODZIENNOŚCI
Jarosława Lewera



EL – KKow Zakład Instalacji Elektrycznych – Hurtownia Elektryczna 
32-020 Wieliczka         Ul. Łąkowa 39                 Oddział: Ul. Słowackiego 51 
                                      Tel. 12 288-08-01            tel. 694-412-990 
 

W  ofercie m. in.: 

Osprzęt elektroinstalacyjny firmy:                Lampy firmy:                               Lampy zewnętrzne firmy:                  Oprawy LED:                  Monitoring firmy: 

                                                                               
Berker  serie 1930 retro                                          Nordlux                                               Norlys                                                                                 Commax 
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